
                                                                                 
AVISO DE LICITAÇÃO 
CONVITE Nº 006/2021 

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com sede na 5ª 
Av., QD. 71, 212 - Leste Vila Nova, Goiânia-GO, torna público aos interessados que 
fará realizar, em sessão pública, o procedimento licitatório: Convite  nº 006/2021; 
Processo nº 2020.0000.601.1227. Abertura: 07 de julho de 2021, às 9h; Tipo da 
Licitação: Menor preço, regime de execução empreitada preço 
global. Objeto: Contratação de empresa especializada em prestar serviços de 
construção civil para ampliação e reforma do Colégio Estadual Edmundo 
Rocha, no município de Goiânia-GO. Fonte: 100. Total Estimado: R$ 100.000,00. 
Retire e acompanhe o Edital no site: www.seduc.go.gov.br. Informações na Gerência 
de Licitação, (62) 3220-9565, E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br. 

Goiânia, 29 de junho de 2021. 
Alessandra Batista Lago 

Gerente de Licitação 
 
 



7Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2021
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.582
<#ABC#240366#7#284398>

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Conselho Escolar General Curado
CNPJ: 00.680.814/0001-14
UNIDADE ESCOLAR: Colégio Estadual General Curado
CONTRATADA: Construtora CCB Engenharia e Comércio Eireli - 
ME
CNPJ: 20.459.372/0001-98
PRAZO: 06 meses
VALOR: R$ 64.890,80 (sessenta e quatro mil, oitocentos e noventa 
reais e oitenta centavos)
MUNICÍPIO: Anápolis - GO
OBJETO: Reforma da Infraestrutura da Rede Elétrica
Nº DO PROCESSO: 202100006037294
Nº DA PORTARIA: 4406/2017
<#ABC#240366#7#284398/>

Protocolo 240366
<#ABC#240446#7#284489>

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº :  201900006022235                                                                                                                    Data 
: 24/04/2019
Nome           :  Lance Engenharia Ltda.
Assunto        : Contrato

Contrato de Obras nº 051/2020 que entre si celebram o Estado 
de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, a 
Procuradoria Setorial e a pessoa jurídica Lance Engenharia Ltda.

OBJETO: Conclusão da construção de ESCOLA PADRÃO FNDE 
- SÉC XXI, no Colégio Estadual Alphaville Paiva, no Município 
de Novo Gama - GO, conforme a tabela presente nas vias físicas 
do contrato. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 003/2021. 
VALORES: R$ 4.174.421,23 (quatro milhões, cento e setenta e 
quatro mil, quatrocentos e vinte e um reais e vinte e três centavos).  
RECURSOS:  Dotação Compactada: 2021.2401.179/ Empenho: 
00075/ Classificação Funcional:  12 362 1008 2.013/ Grupo: 04/ 
Natureza: 4.4.90.51.07/ Fonte: 116/ Data: 11/05/2021. Valor: R$ 
1.420.603,72.  Dotação Compactada: 2021.2401.180/ Empenho: 
00050/ Classificação Funcional:  12 362 1008 2.013/ Grupo: 04/ 
Natureza: 4.4.90.51.07/ Fonte: 260/ Data: 11/05/2021. Valor: R$ 
2.753.817,51. VIGÊNCIA: O Contrato vigerá pelo prazo necessário 
à execução do objeto, vinculado ao Cronograma Físico-Financei-
ro, de forma que se inicia com a Ordem de Serviço, sendo que a 
paralisação formal da obra determina pela Contratante, suspende o 
prazo de execução, bem como o prazo de vigência contratual, que 
voltará a correr, pelo seu saldo remanescente, quando da retomada 
da obra. DATA DE OUTORGA/ASSINATURA: 29/06/2021.
<#ABC#240446#7#284489/>

Protocolo 240446
<#ABC#240467#7#284511>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Processo nº : 201900006039449                                                                                                                            
Data:16/12/2016
Nome           : Só Terra Construções e Projetos LTDA.
Assunto       : Termo Aditivo

Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Obras nº 169/2018 que 
entre si celebram o Estado de Goiás, por meio da Secretaria de 
Estado da Educação; a Procuradoria Setorial e a pessoa jurídica Só 
Terra Construções e Projetos LTDA.

DO OBJETO: O reequilíbrio financeiro, o reajuste de valores e o 
acréscimo de serviços do Instrumento Contratual originário. DA 
MODALIDADE LICITATÓRIA: Concorrência Pública nº 004/2017. 
DAS ALTERAÇÕES: I - Cláusula Terceira - Do Preço e Condições 
de Pagamento e Reajustamento: O Segundo Termo Aditivo terá o 
valor total de R$ 421.169,51 (quatrocentos e vinte e um mil, cento 
e sessenta e nove reais e cinquenta e um centavos), sendo que 
o valor de R$ 70.390,52 (setenta mil trezentos e noventa reais e 
cinquenta e dois centavos), decorre do reequilíbrio financeiro, ante 
a onerosidade excessiva do instrumento contratual, perfazendo um 
valor percentual de 8,99% (oito inteiros e noventa e nove centésimos 
por cento); o valor de R$ 175.465,77 (cento e setenta e cinco mil, 
quatrocentos e sessenta e cinco reais e setenta e sete centavos) 
decorrente do aumento quantitativo do objeto inaugural, ante as 
modificações, para melhor adequação técnica aos seus objetivos; 
e o valor de R$ 175.313,22 (cento e setenta e cinco mil, trezentos 

e treze reais e vinte e dois centavos), referente ao reajuste de 
valores, detalhados conforme tabela presente nas vias físicas. 
II - Cláusula Quarta - Dos Recursos Financeiros e Orçamen-
tários: Dotação Compactada: 2021.2401.051/ Empenho: 00084/ 
Classificação Funcional:  12 361 1008 2.013 / Grupo: 04/ Natureza: 
4.4.90.51.07/ Fonte: 116/ Valor: 21.670,60 /Data: 21/05/2021. 
Dotação Compactada: 2021.2401.051/ Empenho: 00085/ Clas-
sificação Funcional:  12 361 1008 2.013 / Grupo: 04/ Natureza: 
4.4.90.51.07/ Fonte: 116/ Valor: 13.740,22 /Data: 21/05/2021. 
Dotação Compactada: 2021.2401.179 / Empenho: 00084/ Clas-
sificação Funcional:  12 362 1008 2.013 / Grupo: 04/ Natureza: 
4.4.90.51.07/ Fonte: 116/ Valor: 89.346,77 /Data: 21/05/2021. 
Dotação Compactada: 2021.2401.179 / Empenho: 00085/ Clas-
sificação Funcional:  12 362 1008 2.013 / Grupo: 04/ Natureza: 
4.4.90.51.07/ Fonte: 116/ Valor: 56.650,30 /Data: 21/05/2021. 
Dotação Compactada: 2021.2401.051 / Empenho: 00090/ Clas-
sificação Funcional:  12 361 1008 2.013 / Grupo: 04/ Natureza: 
4.4.90.51.07/ Fonte: 116/ Valor: 12.550,55 /Data: 27/05/2021. 
Dotação Compactada: 2021.2401.179 / Empenho: 00089/ Clas-
sificação Funcional:  12 362 1008 2.013 / Grupo: 04/ Natureza: 
4.4.90.51.07/ Fonte: 116/ Valor: 51.745,30 /Data: 27/05/2021. II - 
Cláusula Quinta - Da Vigência, Do Prazo e da Prorrogação: A 
vigência está sendo prorrogada em conformidade com o indicado 
no cronograma físicofinanceiro, tendo em vista a sua adequação. 
DO POSTERIOR REAJUSTE: Fica expressamente resguardado o 
devido reajuste de preços, com fulcro nas disposições da Cláusula 
Terceira do contrato original, a ser eventualmente realizado por 
meio de novo termo aditivo ou apostila em oportunidade posterior, 
desde que observado o interregno mínimo de 01 (um) ano, a contar 
da assinatura do presente aditivo. DA PUBLICAÇÃO: Deverá 
ser publicado, por extrato, no Diário Oficial do Estado de Goiás. 
DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas do Contrato Inaugural 
permanecem inalteradas.  DA DATA DE ASSINATURA: 29/06/2021.
<#ABC#240467#7#284511/>

Protocolo 240467
<#ABC#240381#7#284415>

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 006/2021

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
com sede na 5ª Av., QD. 71, 212 - Leste Vila Nova, Goiânia-GO, 
torna público aos interessados que fará realizar, em sessão pública, 
o procedimento licitatório: Convite  nº 006/2021; Processo nº 
2020.0000.601.1227. Abertura: 07 de julho de 2021, às 9h; Tipo 
da Licitação: Menor preço, regime de execução empreitada 
preço global. Objeto: Contratação de empresa especializa-
da em prestar serviços de construção civil para ampliação e 
reforma do Colégio Estadual Edmundo Rocha, no município de 
Goiânia-GO. Fonte: 100. Total Estimado: R$ 100.000,00. Retire e 
acompanhe o Edital no site: www.seduc.go.gov.br. Informações na 
Gerência de Licitação, (62) 3220-9565, E-mail: licitacao@seduc.
go.gov.br.

Goiânia, 29 de junho de 2021.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#240381#7#284415/>

Protocolo 240381
<#ABC#240516#7#284574>

AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, por meio dos 
Conselhos Escolares, no uso de suas atribuições legais, torna público 
o Edital nº 05/2021, Processo Principal nº 2021.0000.600.6397, 
referente a contratação de Grupos Formais, Informais e Individuais, 
para fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar, 
referente às Unidades Escolares das CRE’s Goiânia, Morrinhos, 
Rio Verde e São Luís de M. Belos: CEPI Prof. Sebastião França, 
C.E Mariquita Costa, C.E. Machado de Assis e CEPI Prof. Adalberto 
S. de Souza. As Unidades Escolares jurisdicionadas, estarão aptas 
a receber os envelopes: Projetos de Venda e Habilitação dos Grupos 
Formais, Informais e Individuais até dia 20.07.2021, com abertura de 
Sessão Pública dia 21.07.2021. Retire e acompanhe os Editais no 
site: https://site.educacao.go.gov.br/licitacoes/. Maiores informações 
com as Unidades Escolares.

Alessandra Batista Lago
Gerente de Licitação

<#ABC#240516#7#284574/>

Protocolo 240516
<#ABC#240521#7#284580>

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: d0822ba4


